
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2014 №540
г. Барнаул

Об утверждении Порядка утвержде-
ния тарифов на социальные услуги
на основании подушевых нормативов
финансирования социальных услуг

В соответствии с пунктом 11 статьи 8 Федерального закона
от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения тарифов на социаль-
ные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социаль-
ных услуг.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 10.12. 2014 № 540

ПОРЯДОК
утверждения тарифов на социальные услуги на основании

подушевых нормативов финансирования социальных услуг

1. Настоящий Порядок утверждения тарифов на социальные услуги на
основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг (да-
лее - «Порядок») разработан в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 7,
пунктом 11 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об осно-
вах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее-
«Федеральный закон»), пунктом 5 статьи 3 закона Алтайского края
от 06.11.2014 № 84-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ал-
тайского края в сфере социального обслуживания граждан», постановлением
Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упо-
рядочению государственного регулирования цен (тарифов)» и устанавливает
правила утверждения тарифов на социальные услуги, включенные в перечень
социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ал-
тайско.м крае (далее - «Перечень»), утверждаемый законом Алтайского края.

Термины, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значе-
нии, установленном Федеральным законом.

2. Тарифы на социальные услуги, включенные в Перечень, утвержда-
ются по каждой социальной услуге в различных формах социального обслу-
живания (в форме социального обслуживания на дому, полустационарной
или стационарной форме социального обслуживания) в зависимости от типа
и вида поставщика социальной услуги, ее предоставляющего, в соответствии
с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими
рекомендациями.

3. Тарифы на социальные услуги, включенные в Перечень и оказывае-
мые государственными организациями социального обслуживания, утвер-
ждаются управлением Алтайского края по государственному регулированию
цен и тарифов на основании подушевых нормативов финансирования соци-
альных услуг (далее - «подушевые нормативы финансирования»), которые
рассчитываются и утверждаются уполномоченным органом исполнительной
власти в сфере социального обслуживания (далее - «уполномоченный ор-
ган»), а также предложений о размере тарифов (далее - «предложения»),
представленных уполномоченным органом.

4. Тарифы на социальные услуги, входящие в Перечень и оказываемые
государственными организациями социального обслуживания, утверждаются
на каждый календарный год в срок до 20 декабря предшествующего года.

В случае внесения изменений (дополнений) в Перечень и (или) измене-



ния (дополнения) нормативов подушевого финансирования размер тарифов
может пересматриваться в течение календарного года.

5. Предложения уполномоченного органа на каждый календарный год
готовятся им на основании подушевых нормативов финансирования и на-
правляются в управление Алтайского края по государственному регулирова-
нию цен и тарифов в срок до 1 ноября предшествующего года.

В случае изменения (дополнения) нормативов подушевого финансиро-
вания в течение календарного года уполномоченный орган в течение 2 меся-
цев с момента изменения (дополнения) направляет предложения в управле-
ние Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов.

6. Тарифы на социальные услуги, включенные в Перечень и оказывае-
мые негосударственными организациями и (или) индивидуальными пред-
принимателями, утверждаются данными поставщиками социальных услуг
самостоятельно с учетом требований действующего законодательства.

7. Поставщики социальных услуг, оказывающие социальные услуги,
включенные в Перечень, обязаны размещать в доступном для граждан и ор-
ганизаций месте необходимые и достоверные сведения о тарифах на соци-
альные услуги, в том числе в средствах массовой информации, включая их
размещение на сайтах в сети Интернет.


